
DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT 

Fahrplan 2016/17 

 Zusammenstellung der wichtigsten 
Änderungen im Aargau  
  Planungsstand Mai 2015 

DEPARTEMENT  
BAU, VERKEHR UND UMWELT 



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT 

Fernverkehr 2016 - wichtigste Änderungen 

2 

Konzept / Zugslauf Änderung 2016 Bemerkung 

Léman 2030 
ICN Genf/Lausanne–
Biel–Aarau–Zürich–St. 
Gallen 

ICN wendet in Zürich HB 
und fährt stündlich nach Genf.  
 
Neu nach Lausanne immer 
Umsteigen und ~ 12' längere 
Reisezeit 

Ersatz: 
IR Basel–Aarau–Zürich 
verkehrt bis St. Gallen (via Zü 
Flughafen, Winterthur). 

IBN DML Zürich 
"Flugzug" Basel–
Baden–Zü Flughafen 

Verkehrt neu via Zürich HB 
zum Flughafen. 

Vorteil: 
Neu 2 Verbindungen nach 
Zürich HB aus dem Fricktal. 

Entlastungs-IR Basel–
Fricktal–Baden–Zürich 
HB 

IR ab Basel um 6.30 Uhr mit 
Halt in Rheinfelden, Möhlin, 
Frick, Brugg, Baden, Ankunft 
7.40 in Zürich HB fällt weg 
(Trassenkonflikt mit S19). 

Ersatz: 
"Flugzug" einige Minuten später 
(Zü HB um 7.49) auch mit Halt 
Rheinfelden und Frick. 
 
Für Möhlin  Ersatz S1 nach 
Frick, Umsteigen auf IR (leicht 
längere Reisezeit). 



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT 

S-Bahnverkehr 2016 - wichtigste Änderungen 

3 

Konzept / Zugslauf Änderung 2016 Bemerkung 
Nationalbahn S28 
Zofingen–Suhr–
Lenzburg 

Umbau abgeschlossen 
Neu durchgehender 
30-Min.-Takt bis 20 Uhr. 

30'-Takt bereits während 
Umbauphase ab Mitte 2015 mit 
Bus. 

4. TE Raum Zürich 
S-Bahn Aargau 
2016 ff. 
(z.T. Doppelstockzüge) 

S19: Koblenz–Baden–
Zürich (- Effretikon) 
Fahrt in beide Richtungen 
und mehr Züge. 
 
S42: (Muri–) Wohlen–
Zürich HB 
Fahrt in beide Richtungen 
und mehr Züge. 

Direktzüge ab Rekingen– 
Bad Zurzach / Waldshut 
fallen weg.  Dafür schöner Takt 
 
 
Ersatz für heutige Direktzüge 
(wegen Bauarbeiten 2016 ab 
Wohlen statt Muri; Busersatz). 

Bauarbeiten 
Eppenberg und 
Freiamt  
(S-Bahn Aargau) 

S23 ohne Halt Dulliken 
(Fahrzeitproblem) 
 
S26 leicht geänderte Lage  
Halt Oberrüti möglich, 
andere Anschlüsse in 
Lenzburg, z.T. Busersatz. 

Ersatz: Halt RegioExpress 
Wettingen–Olten in Nebenver-
kehrszeit und am Wochenende. 
 
Busersatz Muri–Wohlen z.T. 
bereits ab April 2015.  



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT 

Busverkehr 2016 - wichtigste Änderungen 

4 

Konzept / Raum Änderung 2016 Bemerkung 
Buskonzept Surbtal 
Änderungen 4. TE 
Raum Niederweningen 
(andere Taktlage S-
Bahn) 
 

• Mehr und bessere 
Busanschlüsse an S15 in 
Niederweningen. 

• 15-Min.-Takt für viele 
Gemeinden in der HVZ. 

• Durchgehender 30-Min.-
Takt für das ganze Surbtal 
(exkl. Freienwil) 

Zum Teil geänderte Anschluss-
beziehungen und für 
Ehrendingen Unterdorf Wegfall 
15-Min.-Takt in der NVZ. 
 
Fahrplan-Vorvernehmlassung 
abgeschlossen (Herbst 2014) 
 Keine Differenzen mit Gden 

Buskonzept Kelleramt 
/Reusstal/Mutschellen 
Änderungen 4. TE 
Raum Birmensdorf und 
Affoltern a. A. (andere 
Taktlage S-Bahnen) 

• Vermehrt 30-Min.-Takt auf 
den Buslinien. 

• ganztags 15-Min.-Takt 
Oberlunkhofen–Zürich 

• Bessere Anschlüsse in 
Muri an S26. 

Z.T. geänderte Fahrwege, neue 
Anschlussbeziehungen. 
 
Fahrplan-Vorvernehmlassung 
im März 2015 gemeinsam mit 
ZVV (Auswertung läuft noch). 

Anpassung Fahrplan 
auf neue 
S-Bahnen S19 / S42 

Ergänzung im Busangebot 
am Abend. Die neuen Züge 
werden mit Zubringerbussen 
angeschlossen. 

Die Angebote bestehen vor-
wiegend in den Hauptverkehrs-
zeiten und sind wichtig für die 
Pendelnden von/nach Zürich. 



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT 

Übersicht der wichtigsten Änderungen Fpl. 2016 

S19 statt Direktzüge und  
zusätzliche Verbindungen 

in den Hauptverkehrszeiten 

S28: durchgehender  
30-Min.-Takt bis 20 Uhr 

Neue Bezeichnung S42 
und zusätzliches Angebot 

am frühen Abend  
(inkl. Busanschlüsse) 

Neues Buskonzept Linien 
352, 353, 354, 355 und 360 

Muri 
Zofingen 

Lenzburg 

Aarau 

Frick 

Koblenz 

Dietikon 

Baden 
Brugg 

Wohlen 

Neues Buskonzept Linien  
205, 215, 217, 231, 245 und 350 

Olten 

Bauarbeiten mit 
Auswirkungen auf  
den Fahrplan 

Zürich HB 

Oerlikon 

Affoltern a. A. 



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT 

Änderungen mit Inbetriebnahme der DML 

Mit der vollen Inbetriebnahme der Durchmesserlinie (DML) Zürich werden im 
Dezember 2015 folgende Angebotsänderungen umgesetzt: 
 
• Einführung S19 mit 30-Min.-Takt zwischen Effretikon–Oerlikon–Zürich HB–Dietikon 

mit stündlicher Verlängerung via Baden–Turgi nach Koblenz während den 
Hauptverkehrszeiten am Morgen und Abend (ersetzt bisherige Direktzüge im 
Unteren Aaretal). 

• Flugzug (IR Basel SBB–Baden–Flughafen Zürich) verkehrt neu von Zürich Altstetten 
ebenfalls via DML und bedient neu auch Zürich HB. Baden und Brugg erhalten somit 
eine dritte stündliche Schnellzugsverbindung von/nach dem Hauptbahnhof Zürich. 

• Neu zwei stündliche Direktverbindungen vom Fricktal nach Zürich HB mit 
Anschlüssen an den Fernverkehr. 

• Zusatz-IR am Morgen aus dem Fricktal nach Zürich HB (Rheinfelden ab 6.42 Uhr, 
Frick ab 6.58 Uhr) fällt weg. → Ersatz mit Flugzug (vom Fricktal/von Brugg nach 
Zürich HB) und S19 (von Baden nach Zürich HB). 

• Leicht längere Reisezeit aus dem Fricktal und von Brugg–Baden nach Zürich Oerlikon 
und Flughafen (Fahrt via DML statt Direktfahrt Altstetten–Oerlikon ~ 7 Min. länger). 
 
 



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT 

Änderungen Koblenz–Baden–Zürich 
Veränderungen im Unteren Aaretal/Limmattal mit der S19: 
 
• Gegenüber den heutigen Direktzügen nach Zürich wird das Taktangebot mit der S19 

ausgebaut (insbesondere am Abend, neu auch in der Gegenrichtung).  
• S19 weist eine andere Taktlage auf und verkehrt zur vollen Stunde (in Koblenz 

Ankunft .55 und Abfahrt .02) statt wie die heutigen Direktzüge zur halben Stunde. Ein 
Zusatzzug Koblenz ab 6.32 Uhr (vorerst nur bis Wettingen) wird weiterhin angeboten.  

• S19 verkehrt bis/ab Koblenz (Direktzüge 2015 ab Rekingen/Waldshut).  
→ Ersatzverbindung mit der Buslinie 360 von Bad Zurzach mit optimalem Anschluss 
in Siggenthal-Würenlingen an die S19. Am Morgen neu exakter Halbstundentakt mit 
S27 und S41 von Bad Zurzach/Waldshut nach Koblenz–Baden (–Zürich).  

• Neue Direktverbindungen nach Oerlikon, Wallisellen, Dietlikon und Effretikon. Durch 
den neuen Fahrweg via DML fallen die Halte Hardbrücke und Stadelhofen weg. 

• In Baden bestehen neu stündliche Anschlüsse innert Minuten zwischen der S19 
und dem "Flugzug" von/nach dem Flughafen Zürich. 

• Da die S19 neu fast zeitgleich wie der Flugzug fährt, ergänzen sich die beiden Züge 
zwischen Baden–Dietikon und Altstetten am Morgen und Abend nicht mehr zum 30-
Min.-Takt (Alternative: S12 mit ca. 6 Min. längerer Fahrzeit). 

 
 
 



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT 

Fahrplan 2016: S19 Unteres Aaretal–Zürich 

S19 S S19 S19 S19 S19 S19 S19 S19 S19 S19 S19

06:02 06:32 07:02 08:02 16:02 17:02 18:02 Koblenz 07:55 15:55 16:55 17:55 18:55
06:04 06:34 07:04 08:04 16:04 17:04 18:04 Klingnau 07:50 15:50 16:50 17:50 18:50
06:08 06:38 07:08 08:08 16:08 17:08 18:08 Döttingen 07:49 15:49 16:49 17:49 18:49
06:12 06:42 07:12 08:12 16:12 17:12 18:12 Siggenthal-Würenlingen 07:43 15:43 16:43 17:43 18:43
06:17 06:47 07:17 08:17 16:17 17:17 18:17 Turgi 07:40 15:40 16:40 17:40 18:40
06:23 06:53 07:23 08:23 16:23 17:23 18:23 Baden 07:35 15:35 16:35 17:35 18:35
06:26 06:56 07:26 08:26 16:26 17:26 18:26 Wettingen 07:32 15:32 16:32 17:32 18:32
06:33 07:33 08:33 16:33 17:33 18:33 Dietikon 07:25 15:25 16:25 17:25 18:25
06:40 07:40 08:40 16:40 17:40 18:40 Zürich Altstetten 07:17 15:17 16:17 17:17 18:17
06:45 07:45 08:45 16:45 17:45 18:45 Zürich HB 07:11 15:11 16:11 17:11 18:11
06:49 07:49 08:49 16:49 17:49 18:49 Zürich HB 07:09 15:09 16:09 17:09 18:09
06:55 07:55 08:55 16:55 17:55 18:55 Zürich Oerlikon 07:04 15:04 16:04 17:04 18:04
06:58 07:58 08:58 16:58 17:58 18:58 Wallisellen 06:59 14:59 15:59 16:59 17:59
07:00 08:00 09:00 17:00 18:00 19:00 Dietlikon 06:55 14:55 15:55 16:55 17:55
07:07 08:07 09:07 17:07 18:07 19:07 Effretikon 06:51 14:51 15:51 16:51 17:51
07:22 17:22 18:22 19:22 Pfäffikon ZH 06:37 17:37



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT 

Änderungen Fahrplan 2016 im Freiamt 

Rote Züge verkehren  
zur vollen Stunde ab Muri 
Blaue Züge verkehren  
zur halben Stunde ab Muri 

HVZ-S26 Lenzburg–
Muri  und S42 
mehrheitlich nur bis 
Wohlen (mit Busersatz) 

Direktzüge Freiamt–
Zürich verkehren neu 
als S42 und zusätzliche 
Verbindung am frühen 
Abend (beide 
Richtungen) 

In der Nebenverkehrs-
zeit kein Anschluss in 
Lenzburg von der S26 
an die S3 nach Zürich. 

Zusätzlicher Halt 
Oberrüti in der 
Nebenverkehrszeit 

Hauptverkehrszeit 
(Morgen und Abend): 

Nebenverkehrszeit: 



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT 

Änderungen Fahrplan 2016: S42 Muri–Zürich 

05:24 06:32       Muri      18:26   
05:27 06:35       Boswil-Bünzen      18:21   
05:32 06:41 07:41 16:41 17:41 Wohlen 07:08 16:16 17:16 18:16 19:16 
05:35 06:44 07:44 16:44 17:44 Dottikon-Dintikon 07:04 16:10 17:10 18:10 19:10 
05:38 06:46 07:46 16:46 17:46 Henschiken 07:01 16:07 17:07 18:07 19:07 
05:42 06:53 07:53 16:53 17:53 Othmarsingen 06:59 16:03 17:03 18:03 19:03 
05:44 06:55 07:55 16:55 17:55 Mägenwil 16:01 17:01 18:01 19:01 
05:48 07:00 08:00 17:00 18:00 Mellingen Heitersberg   15:57 16:57 17:57 18:57 
05:52   Killwangen-Spreitenbach   
05:57 07:06 08:06 17:06 18:06 Dietikon 15:51 16:51 17:51 18:51 
06:02 07:13 08:13 17:13 18:13 Zürich Altstetten 06:46 15:46 16:46 17:46 18:46 
06:10 07:20 08:20 17:20 18:20 Zürich HB 06:40 15:40 16:40 17:40 18:40 

 
 
Legende: 

    Neue Verbindung ab Dezember 2015 

    Verbindung aufgrund von Bauarbeiten nur ab/bis Wohlen (Busersatz nach Muri) 



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT 

Neu 30‘-Takt S29  
Zofingen Olten–Aarau–Turgi 
(ohne Halt Olten–Aarau) 

Neu 30‘-Takt S28 bis 20 Uhr 
 Zofingen–Lenzburg 

Neu Verlängerung S26 
Rotkreuz–Aarau nach Olten 
(30‘-Takt Aarau–Olten mit S23) 

Hauptelemente Angebot 

Neue S25 Brugg–
Muri im Std.-Takt 

S19 in HVZ im Std.-
Takt nach Koblenz 

S11 (alt S3) 30‘-Takt 
- in HVZ ab 2018 
- durchgehend ab 2020 

Direkte S42 in HVZ 
im Std.-Takt ins 
Freiamt  

S-Bahn Aargau 2016 ff.  (Ausbauschritte bis Dezember 2020) 

Baden 
Brugg 

Wohlen 

Lenzburg 

Aarau 

Olten 

Zofingen 

2016 2017 

2016 
tw 2019 

voll 2021  

2018 

2018/2020 

2016 

S19 

S25 

S42 

S11 

S28 

S26 

S29 

HVZ = Hauptverkehrszeiten 
am Morgen und Abend 


	Foliennummer 1
	Fernverkehr 2016 - wichtigste Änderungen
	S-Bahnverkehr 2016 - wichtigste Änderungen
	Busverkehr 2016 - wichtigste Änderungen
	Übersicht der wichtigsten Änderungen Fpl. 2016
	Änderungen mit Inbetriebnahme der DML
	Änderungen Koblenz–Baden–Zürich
	Fahrplan 2016: S19 Unteres Aaretal–Zürich
	Änderungen Fahrplan 2016 im Freiamt
	Änderungen Fahrplan 2016: S42 Muri–Zürich
	Foliennummer 11

